Republika e Kosovés _
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
OpstinaPri§tina —-Municipality of Prishtina

EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

i mbledhjes sé dyté té€ Komitetit pér Politiké dhe Financa i Komunés sé Prishtinés, mbajtur
mé 27.2.2025.

Né mbledhje morén pjesé: Fehmi Kupina - kryesues 1 komitetit, Nora Kelmendi (VV), Mirsad
Vitia (VV), Arbnora Berisha (VV), Gézim Svegla (VV), Jeta Rafuna (LDK), Milazim Vitija
(LDK), Dhurata Jahaj - Retkoceri (LLDK), Shegé Beqiri - Badivuku (PDK) dhe Leutrim Retkoceri
(PDK).

Mungoi: Bahri Gashi (AAK).

T€ pranishém ishin edhe: Jehona Lushaku - nénkryetare dhe drejtore e Drejtorisé s& Arsimit,
Arbér Sadiki - drejtor i Drejtorisé s&€ Planifikimit Strategjik, Sibel Halimi - drejtore e Drejtorisé sé
Kulturés, Valbona Makolli - drejtore e Drejtoris€ s€ Financave, Kushtrim Mushica - drejtori i
Drejtorisé sé& Sportit dhe Lulzim Fushtica - drejtor i Drejtorisé sé Emergjerncave.

Mbledhjen e hapi dhe ¢ kryesoi Fehmi Kupina, kryesues i komitetit, me k&té:

REND DITE

1. Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit té mbledhjes sé€ paré té Komitetit pér Politiké dhe
Financa;
. Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar artistit Faruk Begolli;
3. Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar déshmoréve: Hyzri
Talla, Afrim Maliqi dhe Ilir Durmishi;
Propozim-vendimi pér hartimin e Planit té hollésishém rregullues Cagllavicé;
. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér Shogatén "Yjet qé nuk vdesin'';
. Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 tetor — 30 dhjetor 2024
(TM4);
Raport financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 janar - 31 dhjetor 2024;
. Propozim-vendimi lidhur me Planin lokal t& veprimit pér barazi gjinore 2025-2026;
. Propozim-vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin e Planit vjetor té punés sé
Kuvendit pér vitin 2025;
10. Propozim-vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér caktimin e Komisionit
pér rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike
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- né Kryeqytet, si dhe shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér emértimin e rrugéve, rrugicave
dhe vendeve tjera publike né kryeqytet, nr- 01-020/05-69249/23. dt. 3.4.2023;

11. Propozim-vendimi pér pérkrahje financiare pér familjet strehuese dhe fémijét né strehim
familjar;

12. Propozim-vendimi pér subvencionimin e transportit t€ nxénésve;
13. Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik t& Strategjisé s¢ Prishtinés pér artin dhe
kulturén 2026-2031;

14. Propozim-vendimi pér miratimin e Rregullores pér Subvencionet e Komunés sé Prishtinés;
15, Té ndryshme.

Kryesuesi: - tha nése keni ndonjé rekomandim pér ndonjé piké, para se & fillojmé me kété rend
té dités.

Gézim Svecla: - tha se rekomandoj gé pikén 11 dhe 12, t'1 vendosim né fillim t€ rendit t& dités si

piké e 4 dhe 5, pasi jané pika q& kan& gené edhe né mbledhjet e kaluara dhe &shté béré kohé e gjaté
pa miratuar asnjé piké.

Kryesuesi: - tha se rendi i dit€s &sht€ béré n€ koordinim me kryetarin, por nése ju t& gjithé
pajtoheni, atéheré mund ta b&jé kété ndryshim.

Pika e paré

Miratimi i ekstiraktit té procesverbalit té mbledhjes sé paré t&¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa

Me 9 vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim, kalon si piké e rendit té dités.

Pika e dyté - Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar artistit
Faruk Begolli.

Arbér Sadiki: - tha se kjo piké ka ardh si kérkesé nga Fakulteti 1 Arteve dbe i artistéve. Ai tha se
para disa muajve &shté aplikuar pér caktimin e njé€ lokacioni dhe pse ata vet€ e kané caktuar
lokacionin e njé memoriali dhe sot kemi vendosur g€ k&(€ ta sjellim si pike té rendit t& dit€s. Sadiki
tha se béhet fjalé pér parcelén 10297-0, Zona Kadastrale Prishting, parcela e ngjitur me sheshin
“Néné Tereza”, afér Ministrisé s& Kulturés.

Nora Kelmendi:- tha se a jeni n& bisedime pasi q€ parcela &shté bashképronési e Kuvendit té
Kosovés edhe Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, nuk éshté parcelé ¢ Komunés sé Prishtinés,
duke pyetur se a mund & ndahet lokacioni.

Arbér Sadiki: - tha se i kemi shkruar Ministrisé s& Kulturés, nuk na kané kthyer pérgjigje negative

zyrtare, por na kané théné g€ jané disa drejtues g€ do t€ merren prapé me két€ dhe do t€ jemi né
bashképunim me ta.

Pika e treté

Propozim -vendimi pér caktimin e lokacionit pér memorialin kushtuar déshmoréve: Hivzi
Talla, Afrim Maliqi dhe Ilir Durmishi.

Arbér Sadiki: - tha se k&t€ pik€ e kemi diskutuar edhe né mbiedhjen e kaluar, mirépo pér shkak
t& mungesés té njé kopjeje té planit, fletés poseduese origjinale, nuk kaloi dhe mendoj se nuk kishte



pyetje tjera pér diskutim. Al tha se po pajtohem q& kur vendosim ndértesé duhet me nda parcelén,
por kétu béhet fjalé pér intervenime publike, t& cilat jané t€ domosdoshme pér t’i pasur.

Pika e katért

Propozim-vendimi pér pérkrahje financiare pér fémi!jet strehuese dhe fé'rﬁijét né strehim
familjar.

Kryesuesi: - tha se kété piké mund ta kalojmé pasi qé t& njéjtén e kemi diskutuar né mbledhjen e
kaluar.

Pika e pesté
Propozim-vendimi pér subvencionimin e transportit té nxénésve.

Kryesuesi: - tha se edhe két& piké e kemi diskutuar né€ mbledhjen e kaluar.

Pika e gjashté
Propozim-vendimi pér hartimin e Planit té hoilésishém rregullues Cagliavicé.

Arbér Sadiki: - tha se béhet fjalg pér njé inicim té& hartimit t& Planit té hollésishém rregullues né
Cagllavicé, e cila nuk éshté e vetmja zoné g€ nuk &shté e pérfshiré n€ asnjé plan. Sadiki tha se kété
heré nuk e kemi pércjellur me link, pér shkak t& problemeve me we-transfer, por nése keni ndonjé
paqartési jam i gatsh&m pér ta prezentuar edhe njcherg.

Gézim Svecla: - pyeti se me PZHK-né aktuale g¢ ka skaduar, cfaré destinimi ka ajo pjesé dhe
¢faré toke &shté.

Arbér Sadiki: - tha se njé pjesé &shté qé parashihet pér zgjerim dhe njé pjesé éshié e cila nuk &shté
e pérfshiré. Sadiki tha se &shté toké bujqésore, mirépo ¢do plan g€ éshté hartuar deri sot pér ata g€
i kané pércjellé jané hartuar né toka bujgésore. Al tha se pastaj né procedura ndérrohet toka nga
ajo bujgésore né até ndértimore dhe detyrimisht do t& dérgohet n& Ministriné e Bujqésisé pér
miratim pér shkak se nuk mund t& vazhdohet me plan pa két€ aprovim.

Pika e shtaté
Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér Shoqatén “Yjet qé nuk vdesin”.

Gézim Svecla: - tha, pasi drejtoresha nuk gjendet kétu, ne kemi kané shumé t& qarté pér pikat té
cilat jané prezantuar, s’ka mé nevojé pér sqarime, por kjo &shté pike e re.

Nora Kelmendi: - tha se duhet ta largojmé kété piké nga rendi i dités dhe i tregoni se pér kété piké
duhet t& aplikohet pérmes subvencioneve dhe jo pérmes subvencioneve t& Kryetarit.

Valbona Makolli; - tha se kam njé sqarim & vogél para se ta largojmeé nga rendi i dités. Ajo tha
se niveli gendror, domethéné geveria ka formuar njé grup punues ku pérfshihen té gjitha komunat,
dhe secilés ia ka dhéné detyrat e veta pér festat 5, 6, 7, mars dhe tutje prill festat. Drejtoresha tha
se Komuna e Prishtinés i di detyrat ¢ veta dhe njéra prej tyre €shté prezantimi i nj& shfagjeje, té
cilén e ka pérzgjedh kabineti i kryetarit. Ajo tha se kjo shfagje do t& mbahet pér nder t€ 5, 6 dhe 7
Marsit né Prishtiné dhe do té participohet edhe nga komunat tjera.



Nora Kelmendi: - tha se duhet t& aplikoni pérmes subvencioneve nga Drejtoria e Kulturés, pasi
kjo éshté e gjetur nga auditorét pér disa vite. Nora tha se na duhet t¢ largojmé kété piké nga rendi
i dités ashtu si¢ jemi dakorduar, pastaj né seancé té Kuvendit t& njéjtén mund ta propozojné,

Lulzim Fushtica: - tha se me vendim &€ Kryetarit jam caktuar si kryesues 1 ké&shillit organizativ
pér organizimin e festave, ditéve t& shénuarA t& kryeqytetit. Ai tha se jemi para Epopesé sé UCK-
sé 5, 6 dhe 7 Mars dhe kemi pranuar njé kérkesé nga z. Prof. dr. Nysret Pllana pér financimin e
shfagjes pas Iuftés “Kush jemi ne” qé do t& jeté pjesé e organizimit t& kryeqytetit pér shénimin e
ditéve t€ lavdishme t€ Epopesé s&¢ UCK-sé. Fushtica tha se kané kérkuar qé kjo shfagje t€
financohet dhe kryetari ka propozuar gé té financohet kjo shfagje me 20 mijé euro, késhtu edhe
kemi kérkuar g€ e njéjta t& jeté si piké e rendit t€ dités pér kété seancé.

Gézim Svegla: - tha se propozimi &shté i jashtéligjshém, kjo éshté OJQ dhe ka njé Rregullore pér
financimin e organizatave jogeveritare q€ e parasheh procedurén qysh duhet t&€ financohen
organizatat jogeveritare. Al tha se kam informacione se kjo éshté e gjetur e pérséritur nga auditorét
dhe pér kéto veprime gé kané ndodhur né Kuvend jané duke u zhvilluar edhe hetime.

Nora Kelmendi: - pyeti drejtoreshén se kur e keni afatin pér me subvencionuar, né ményré gé té
béhet shpallje publike.

Sibel Halimi: - tha se ne jemi duke bérg pérgatitje t&€ hénén, t&€ martén dalin po né fakt kjo nuk
pérfshihet sepse &shté proceduré njémujore, derisa t€ aplikohet dhe pastaj t& shqyrtohet prej
anétaréve t& komisionit.

Gézim Svecla: - tha se ata vetém nése aplikojné dhe mjetet munden me i marr€ pastaj retro, pasi
problemi éshté me procedurat.

Sibel Halimi: - tha se nuk jang duke u shqyrtuar saktésisht, sepse komisioni e tejkalon vierén 2 %
dhe komisioni vendos pér subvencionet, jo Drejtoria e Kulturés, késhtu g& nése ne vendosim tash,
atéherd b&jmé prapé shkelje ligjore. Ajo tha se ne nuk jemi kétu pér t& béré ndonjé shkelje, por
ideja pér shfagien ishte thjeshté fantastike, e cila ka t€ b&jé me ményrén se si shoqgéria joné ka
kaluar népér lufté dhe &sht& né harmoni me vlerat e Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés.

Gézim Svegla: - tha se asnjé problem se kemi me shfagjen apo me konceptin e saj, kjo &shté shumé
e mirépritur, problemin e kemi me procedurat sepse pér t€ njéjtat raste si pér shembull ndarja e
subvencioneve né sport qé jané miratuar né Kuvend, sot jan& duke u zhvilluar hetime nga krimet
ekonomike.

Pika e teté

Raport financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 tetor — 30 dhjetor 2024
TM4, dhe

Pika e nénté

Raport financiar buxhetor i Komunés € Prishtinés pér periudhén 1 janar- 31 dhjetor 2024

Valbona Makolli: - tha se pér tremujorin e fundit t& vitit 2024, jan€ shpenzuar 57 milioné e
832,858.06 cent, t&€ ndara né 5 kategori ekonomike: paga dhe méditje 23.53%, mallra dhe shérbime
31.93%, komunalité 57.91% dhe shpenzimet e investimeve kapitale 38.54%. Ajo tha se krahasuar
me peruidhén e njéjté té vitit 2023 dhe 2024, shpenzimet né total kang njé rritje prej 24%.




Drejtoresha tha se né kété raport jané paragitur shpenzimet e investimeve kapitale pér t€ gjitha
drejtorité dhe po ashtu llogarité e arkétueshme dhe pasurité jokapitale t€ cilat jang t€ pérséritshme,
pérveg raportit vjetor i cili nxitet edhe prej pasqyrave financiare g€ i bart secila prej kompanive.
Ajo shtoi se nga vendimet gjyqésore pér periudhén tetor-dhjetor 2024 nga thesari jan€ ekzekutuar
3 miliong e 871 mijé e 994.78 euro, diku 95% pérfshijné kontratat kolektive t€ arsimit dhe
shéndetésisé.

Gézim Svecla: - tha se lidhur me két& raport kemi shumé pyetje pér drejtorg, né lidhje me disa
pagesa t& projekteve. Al tha pér shembull rruga “Antigona Fazliu” jané ndaré 203 mijé euro,
ndérsa uné banoj pikérisht aty, nuk &shté punuar asgjé dhe nuk e di se ku kang shkuar ato para.
Svegla tha se jané diku rreth 5 milionég, vetém né projekte t& médha qé& jané marr, a mundemi me 1
shiku se cilat jané ato projekte.

Valbona Makolli: - tha se ato mjete ka mundési t€ jené pé€rmbarimore, pér shkak se kétg vit 10.5
milioné na i kané€ marré vetém pé&rmbaruesit. Ajo tha se né raportin vjetor jané t€ paraqitura té
gjitha se né cilat projekte jan& marr, ndérsa materialin ndaras ve¢ e veg pér t& gjitha projektet €
kemi kérkesé nga auditorét, jemi duke e punuar dhe posa ta kemi t€ gatshém do ta pércjellim edhe
te ju.

Gézim Svegla: - tha se jang vetém disa projekte (€ cilat e kalojng shumén prej 5 milioné, si p.sh.,
nénkalimi “Agim Ramadani” jané marré 9,700,000 (nénté milioné e shtatéqind mijé) euro,
rregullimi i sheshit “Xhorxh Bush’” 1,700,000 (njé milion e shtatéqind mij€) euro, spitali i
Prishtinés 1,500,000 (njé milion e gjysmé) euro, salla multifunksionale e koncertit 2,800,000 (dy.
milion e tetégind mijé euro) euro, pastaj ishulli né lagjen Arbéria dhe shumé té tjera t€ cilat do t&
ishte mirg té€ sqarohen né seancé,

Leutrim Retkoceri: - tha se nuk &shté né pyetje veg raporti financiar pér periudhén tetor-dhjetor
TM4, por shumé mé i réndésishém &shté arsyetimi i raporti financiar pér vitin 2024 dhe raportimi
té béhet nga drejtorét e drejtorive pérkatése.

Pika e dhjeté

Propozim-vendimi lidhur me Planin Lokal té Veprimit pér Barazi Gjinore 2025 - 2026, éshté
diskutuar né mbledhjet e kaluara.

Pika e njémbédhjeté

Propozim-vendimi pér formimin e grupit punues pér hartimin e Planit Vjefor té€ Punés sé
Kuvendit pér vitin 2025, do té diskutohet né seancé té Kuvendit.

Pika e dymbédhjeté

Propozim-vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér caktimin e komisionit pér
rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né
kryeqytet, si dhe shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér emértimin e rrugéve, rrugicave
dhe vendeve tjera publike né kryeqytet, nr 01-020/05-69249/23/ dt. 03.04.2023, e diskutuar

né mbledhjen e kaluar.




Pika e trembédhjeté

Propozim-vendimi pér vénien né diskutim publik té Strategjisé sé Prishtinés pér artin dhe

kulturén 2026-2031, e diskutuar né mbledhjen e kaluar.

Pika e katérmbédhjeté

Propozim-vendimi pér miratimin e Rregullores pér subvencionet e Komunés sé Prishtinés.

Jehona Lushaku-Sadriu: - tha se ka gené pjesé€ e komisionit g€ kané punuar n€ kété rregullore
dhe géllimi i hartimit t€ késaj rregulloreje éshté parandalimi. Sqarimi i shumé problemeve dhe
kérkesave t& paléve né lidhje me ndarjen e subvencioneve né fusha t€ ndryshme. Ajo tha se t&
njéjtén projekt-rregullore e kemi pasur edhe né diskutim publik dhe i kemi pranuar t€ gjitha
rekomandimet dhe kérkesat g€ na jané adresuar.

Nora Kelmendi: - tha se né mbledhjen e kaluar t¢ KPF-sg, ne i kemi pasur disa sugjerime té cilat
nuk jan€ marr€ parasysh, né€se ka mundési qé gjaté seancés t€ na jepet njé pérgjigje rreth tyre.

Gézim Svecla:- pyeti se cilat jané ndryshimet g€ kané& ndodh né kété rregullore nga ajo e kaluara.

Jehona Lushaku-Sadriu: - tha se jané disa detaje si shembull né Drejtoriné e Arsimit,
subvencionimi i nxénésve me t&€ dalluar t&€ shkollave t&€ mesme dhe disa sugjerime t& tjera qé kané

merrni gjaté seancés né Kuvend.

Leutrim Retkoceri: - tha nése mundeni nesér me na bashkéngjité listén e komenteve, cilat jané
pranuar dhe cilat jané refuzuar edhe arsyen pse jané refuzuar para votimit t€ rregullores. Ai tha
gshté miré€ g€ ne si Kuvend me i pas komentet nga dégjimi publik edhe komentet g€ i kané& jep
grupet e interesit pér rregulloren.

Mbledhja mbaroi n& orén 11: 00.

Procesmbajtési
Arton Brahimi




